

# Informacja dla przedsiębiorców posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych

Do 31 stycznia 2021 r. należy złożyć oświadczenie o wartości sprzedanego alkoholu w roku 2020 i dokonać opłaty za zezwolenia za 2021 r.

Termin złożenia oświadczenia oraz dokonania opłaty pierwszej raty za rok 2021 bądź opłaty za cały rok 2021 r. jest nieprzekraczalny, a spóźnienie skutkuje koniecznością dokonania wysokiej opłaty dodatkowej, a nawet wygaśnięciem zezwolenia, czyli jego utraty.

Na chwilę obecną nie wprowadzono ulg związanych z obowiązkiem dokonania opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 2021 r. Nie przesunięto także terminu na złożenie oświadczenia i uiszczenia opłaty. Zasady dotyczące opłat (wysokość, termin wniesienia oraz skutek niewniesienia) wynikają wprost z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

W obecnej sytuacji, w związku ze stanem epidemii w kraju, aby móc złożyć oświadczenie o wartości sprzedaży napojów alkoholowych w roku 2020 należy skontaktować się telefonicznie z Wydziałem Spraw Społecznych i Gospodarczych Urzędu Miejskiego w Pabianicach celem umówienia wizyty- 42 22 54 631 lub 502-244-601.

Druk oświadczenia można pobrać ze strony: <https://bip.um.pabianice.pl>

Proszę pamiętać, że w styczniu 2021 roku jest tylko 19 dni roboczych a 30 i 31 stycznia są dniami wolnymi od pracy.

W przypadku zezwoleń, których termin ważności kończy się w roku 2021, opłata naliczana jest proporcjonalnie do okresu ważności zezwolenia, a termin jej wniesienia jest do 31 stycznia 2021 r.

Jeśli termin ważności zezwolenia nie kończy się w roku 2021, wówczas opłata będzie naliczona za cały rok z podziałem na raty ( do 31 stycznia, do 31 maja i do 30 września 2021 r.).

Czytelny podpis na oświadczeniu składa przedsiębiorca bądź ustanowiony przez niego pełnomocnik (pełnomocnictwo w aktach sprawy).

Proszę pamiętać, że na skutek podjętych decyzji na szczeblu władz centralnych nawet w ostatniej chwili mogą zostać wprowadzone zmiany w przepisach dotyczących opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, więc prosimy o śledzenie informacji w mediach na ten temat. Jeśli zmiany zostaną wprowadzone, wówczas informacja na ten temat zostanie zamieszczona na stronie [www.um.pabianice.pl](http://www.um.pabianice.pl) oraz na stronie [POP na Facebooku](#).

Autor: Magdalena Sak